nothwendigen / auch unverseheneu Spesen / und dann von der Völcker schuldiger Danckbarkeit gegen den Obern : Und solche Beampten sind wie die Spürhunde / so das Wild aus dem Lager treiben / und den Jägern in die Garn und Spiesse bringen : Sie rühren aber solche Last nicht mit dem kleinen Finger an / sondern machen sich noch reich darben / auch mit des Oberherren Schaden und Armuth. Und wann das arme Völcklein solches innen wird / bleibt es zwar noch eine zeitlang in den Schrancken des ungedultigen Gehorsams / bricht aber loß / und umbsiehet sich nach einem andern Herrn / wann Herr und Beampter sich verstehen / und alle Hoffnung der Linderung abhauen.

VI.

Idem *Alphonsus* Tributorum sorditiem quamcunque aspernatus vectigal quod ex meretricio atque alea multis antè seculis pensitatum fuerat, sustulit, ac Neapolitano Civi, cui ad lucrum à superioribus Regibus concessum erat, priusquam aboleretur, satisfecit apud *Anton. Panormit. de Gest. & Fact. Alb. Lib. II. num. LXI.* Ac memorabilia sunt, quæ *Aeneas Sylvius* Cardinalis hanc in rem subjicit, quibus & innocentiam veterum Evangelicorum, & causam introducti apud suos vectigalis hujusmodi, & laudes hoc nomine *Alphonso* Regi debitas complexus fuit: *Apud Bobomos hoc vectigal exigi nequit, apud quos Lupanaria & quævis pacta publica Hussitarum Lege prohibentur.*

*tur. Nostri minora mala tolerant, ut majora quæq;
deventent. At bene cum Neapolitanis actum est, qui-
bus hunc Regem divina Pietas dedit, quo regnante &
ditantur & extolluntur &c. Inter sordida Tributa
vero illud imprimis reponendum, quod Turca
Cairi in Ægypto à mortuis omnibus, solis homi-
nibus suæ Nationis exceptis, poscunt; Et Christiano
Mercatori sex Zecbinis, Consuli quindecim, aliis
tribus, Judæo cuilibet grossis aliquot constat. Id
quod ingentem pecunie summam efficit, ut quidam
affirmant, & verosimile videtur propter tantam ho-
minum ex diversis nationibus multitudinem. Vid.
Princ. Radzivil. Itin. Ep. III. fol. 182. 183. Eodemq;
Autor Libri de Statu Imper. Germanico Monzam-
bano Inferias Ecclesiæ Catholicæ compingit: Se-
non credere alio sine incessum Purgatorium, quam
ut Tributo possent onerari, quos mors aliàs rebus hu-
nis exemerat. cap. IIX. Quam rem tamen, veluti
& cætera Rationem Status Catholicorum in isto
capite attinentia eodem fere modo jam dudum
ante eum tractavit Simon Hessius in causis, cur
Lutherana opuscula combusta fuerint,
quem vid. Polit. Imp. Gold.*

P. XXIV.

CAP.

C A P U T XXI.

De

D O M I N I O
E M I N E N T I.

- I. *Consideratio Potestatis Absolutæ Principis, ejusdemq; cum Dominio Eminentis comparatio. II. Ejusdem illustratio ex Jure Absoluto Divino. III. Plenissima Demonstratio ejus ex Jure in casibus Necessitatis. IV. Cur pro speciali Jure Majestatis haberi non possit? Cur Tributa, Tutorum assignatio & s. eo non comprehendantur? V. Antiquus usus Domini Eminentis: Cur Servator Dominio Eminentis potius, quam alius Juris Regii exercitio Regnum suum ostendere voluerit? Explicatio Dicti: Regnum meum non est de hoc mundo. VI. An Bellanti liceat locum occupare in solo pacato? VII. An Privilegia possint auferri per Dominium Eminens? De Lege Charitatis à Superioribus erga inferiores exercenda.*

I.

Dominio Eminentis illustrando præmittimus non ignotam distinctionem Potestatis Principum in Ordinariam & Absolutam: Cujus distinctionis passim apud Politi-

Yy

cos

cos & Jctos fit mentio, ipsaq; vis vocum præfert, *Ordinaria* potestate consuetos Reip. casus comprehendi, *Absoluta*, Extraordinarios, h. Legum vi dijudicari haut aptos, admittuntq; hunc sensum utriusq; Potestatis, quotquot tractationem ejus suscipiunt. *Covarruvias* eam absurditatis damnat, miratus simul tot Patres ea usos fuisse. *Si enim inquit, Princeps facere aliquid non potest de jure, id effugit omnem ejus potestatem, si autem potest de jure, id ordinarium est, cum de jure sit permissum. Var. Resol. L. III. c. VI. n. 8.* Cui Resp. Neutram Potestatem sine jure esse, causam tamen juris exercendi esse disparem. Si Legibus ordinariis potestas conformis sit, ordinaria manet; Si illas non observet ordinaria quidem non manet, non tamen ea propter contra jus agere dicenda est, cum ipsarum LL. effectus per casus Extraordinarios præsumitur suspensus esse. Vid. Exempla Dominii Eminentis passim allegata, quæ non nisi totidem Potestatis Absolutæ radij sunt, nec tamen contra jus esse dici possunt, suspensos verò Ordinariorum LL. effectus ob casus Extraordinarios indicant. *Petr. Anton. de Petra de Jur. Subd. à Princ. non toll. c. I. n. IX.* respondet, aliqua esse quæ Princeps possit cum causa, & hæc ad Ordinariam potestatem pertinere, alia quæ clam & sine causa possit, istaque Absolutæ potestatis esse. Quæ si hunc sensum ferant, ut Princeps aliqua agat, quorum causæ passim notæ sint, alia verò quæ vulgò haut innotescant; Vel ita, ut causa intelligatur Legibus Ord-

Ordinariis comprehensa esse, vera sunt. At si simpliciter intelligat, causa vel rationibus iisdemq; veris & justis carere potestatem Absolutam, falsa sunt, cum nulla potestas Absoluta iis careat, licet Ordinariis LL. Reip. ex non comprehendantur, vel in Subditorum notitiam æque veniant. Ex his vero ita propositis dicimus: **Domini- um Eminens & Potestatem Absolutam Principis rem unam eandemq; esse, illamq; quæ olim dicta fuerit Potestas Absoluta, nunc paulo significantius Dominium Eminens vocari.** Exercitium Majestatis enim utrinq; idem: **Objecta etiam Jura Subditorum; Et modus agendi circa Objecta idem, agere præter Ordinem; Finis deniq; idem, consulere necessitati Publicæ; Ac rursus utrinq; idem est, quod, veluti de Dominio Eminenti diximus, Potestas Absoluta non sit distinctum jus Majestatis, sed modus quidam universalis, qui omnia Majestatis Jura æque pervagatur.**

II.

Clarius idem Dominium Eminens elucet in *Divine Potestatis Absolutæ* illa parte, quam Jus Absolutum in homines Theologi pariter ac Politici vocant, dum liberos ob parentes, populum ob Principem sæpe divinitus puniri agnoscunt, idq; jure plenissimi Domini in res & vitam nostram fieri docent. Quod in applicatione ad præsens thema nostrum dixerimus, Dominium Eminens non ordinario rerum nostrarum cursu exerceri,

sed casibus humanis ita exigentibus: Idq; tanto libentius allegamus, non solum quia Divinz potestatis humana potestas vicaria est, sed etiam quod & Regalium cum Divinis Juribus horumq; rursus cum Regalibus reciprocam comparationem & instituere amemus, & utraq; sibi invicem lucem affundere sæpe monuerimus.

III.

Clarissime omnium vero ex Jure in Casibus *Necessitatis* idem conspicuum est; Necessitatem enim communem quidem, seu ut Moralium Scriptores loqui solent, opportunam aut proficuum, universam vitam Socialem, at Specialem seu Extremam Dominium Eminens fundare & res ipsa loquitur & communis fere sententia eorum est, qui in materia hac versati sunt; Neque Dominium Eminens facilius exprimitur, quam esse Exercitium Jurium Majestatis, s. *Potestas Reip. in casu necessitatis*: Ut proinde quicquid in casu necessitatis aliàs licet, id publico quoq; in eodem licere censendum erit, & è contrario illa que nullo casu necessitatis licent, nec Reip. vi Domini Eminentis competere poterunt: Atque adeo Respublica transfert privatum Jus Subditorum in usum suum; Necessitas publica enim distabat, aliis mediis sibi consuli non posse. De jicit ædes, diripit bona, aliud medium enim declinandi casum præsentem præsto non erat. Ipse Deus absoluta Potestate sua sic utitur, necessitate nim. humana ita ferente. Quod proinde

&c

& Cap. XII. jam nostrum fecimus, ac in applicatione ad Principis Potestatem Absolutam docuimus, Principem ea non crebrius uti posse atque à Deo videmus usurpari potestatem patrandi miracula. *M. Licin. Crassus* è contrario cum obstitisset Prætoribus, quo minus per fundum suum aquæductum derivarent, prævaluit in Senatu Romano; Aquæductus isti enim, quos moliebantur Prætores, præter ornatum & voluptatem nullam necessitatis rationem in se continebant. Vid. *Boxhorn, Disq. Pol. cas. XXXI.* Causa deinde hic quoq; eadem, quæ casus necessitatis fundat, prævalens nim. ordinariæ causæ, causa alia universalior eademq; potior. Sic grassante incendio si ædes civium diripiantur, ratio non alia est, quam quia periculum totius Civitatis tanquam causa universalior casum necessitatis huic format, eoq; particularibus omnibus prævalet. Nec Subditus causam querendi allegare potest, se conservandi, non interitus sui causa Reipublicæ se commisisse; Conservatio singulorum enim ab universorum defensione mensuram accipit; Et nisi conservandi adminicula aliquibus subtraheret, defensionem debitam nullis præstare posset. Neque res aliæ etiam his comprehenduntur, quam quæ in casibus necessitatis in numerum venire possunt, h. res moraliter mutabiles, quarumve Bonitatem ratio universalior fundat, *Virgines Respubl.* nullo casu necessitatis stupro tradere potest; Nulla causa enim est, quæ actum

hujusmodi bonum reddere, vel virginem integritati restituere queat, remanente perpetuum peccato quod commisit in seipsam. Nec *Achabi* actionem ulla ratio universalior commendare poterat, ideoque *Nabotho* vineam injuste eripiebat.

IV.

Hinc novam lucem sibi scenerantur, quod in *Medi. Polit.* asserimus, Dominium Eminens pro singulari jure Majestatis habendum non esse, sed esse modum quendam universalem omnia Majestatis jura æque pervagamem. *Prioris* ratio est, quia aliàs singularia etiam objecta à cæteris distincta requireret. *Posteriaris*, quia in omnium ante recensitorum Majestatis Jurium objectis casus necessitatis se offerunt. Sic Leges feruntur aliæ tempore necessitatis, aliæ ordinario Reip. Status, quibus & tempore necessitatis derogari solet. Judicia exercentur alia ejusdem vi, & Pœnæ quoq; propter idem variantur: Novum argumentum quoq; necis in militia rem exiguam auferenti illatæ ex hoc loco petimus: Principem, necessitate publica urgente, h. vi Dominii Eminentis Leges severiores ponere coactum fuisse, eoq; & pœnam acriorem sumere posse. Assignmentem Tutorum, Tributa similive ad Dominium Eminens referri non posse itidem in *Medit. Polit. hoc Cap. §. III.* jam traditum, & illustratum *preced. Cap. XVIII.* Hic denuo repetendum, causam esse, quia in Statu Reip. ordinario versantur. Unde necessitas aliqua singularis in iis

osten-

ostendi non potest. Aut si quis litem in termino necessitatis quærat, dicendum erit, necessitatem aliquam hic quidem præstare esse, ut in assignando Tutore & fs. Sed eam singularem & Subditorum esse, seu communem illam ac proficuum, non primam & extraordinariam.

V.

Porro agnoscendum est Dominium Eminens à primis mundi initiis extitisse; Usq; ab eo tempore enim fuere casus, qui Statum publicum necessitatibus suis exercuerunt; Nec à vero alienum forte erit asserere, Dominium Eminens primis illis temporibus longe severius exercitum fuisse, quam nostro tempore. Sic enim Indictiones Bellicæ, ut Subditi omnes viritim simul Rege egresserentur, nec meri actus Domini Eminentis erant; Subditus enim non præsumitur jura sua transtulisse in alium, quæ simul eodem cogatur prosequi, sed protectionem ejusmodi expectasse, qua fruiturus sit, etiamsi ipse non interveniat. Et tamen indictiones istæ in Historia Biblica pariter ac profana veteri notissimæ sunt, quæ nostro tempore desierunt. Ipsi Servatori placuisse aliquem actum Domini Eminentis exercere ex *Matth. XXI.* demonstravimus in *Medit. Pol.* Profitebatur enim se egere jumento, adeoque casum necessitatis allegabat. Qui quidem hujus exercitium selegit, non aliud Regale, quia in hoc eminentissimus modus exercitii Regalium omnium elucet. Sese enim non tantum omnibus in-

gerere, sed etiam illo modo se ingerere, quo sublimior nullus est, est evidentissimus Jurium Majestatis actus. Ac alibi protestatur quidem, Regnum suum non esse de hoc mundo. Sed interea I. in mundo aliquem ejus actum exercere potuit, licet de mundo non esset. II. Non desinit ideo Regnum esse, licet Regnum hujus mundi non sit. Regnum vero aut Respublica nulla est, quin eidem Dominium Eminens saltim non repugnet.

VI.

Q. An Dominium alienum invadere liceat, nequid damni Respubl. propria patiatur? Seu uti Gratius eandem Questionem proponit, An ei, qui Bellum pium gerit, liceat locum occupare, qui situs sit in solo pacato? Romani utique id Bello Cretico prætexuere teste Floro L. III. cap. VII. Creticum Bellum, si vera volumus noscere, nos fecimus sola vincendi Insulam cupiditate; Favisse Mithridati videbatur, hoc placuit armis vindicare. Similiter actiones Belgarum excusat Zevectius not. in h. l. quod in vicinis provinciis complura loca præsidiis firmassent, Fortalitium Schenonianum quoq; in commodissimo Ducatus Clivia loco excitasent, non ignari, non sui, sed alieni juris loca esse; Allegatq; in primis argumentum Cancellarii Geldria Leonini: Legis Aquiliae actionem cesare, dum quis arcendi incendii causa vicinas ædes destruit ob justum metum, ne suas quoq; ignis invadat. Ita facere posse, qui à potenti hoste bello premittur, & ut sibi consulat vicinorum Principum arces

ac

ac urbes etiam iis invitis præsidio suo firmare. Opponebatur quidem à vicinis. I. Amicos se esse, & fœderatos, itaq; hostilia in Territorio suo exerceri, licet adversus alios non oportere; Hæc ratione enim Bellorum injuriis se involvi suosq; intricari. II. Se neutrius partis semper extitisse, ac proinde Jure Neutralitatis sibi fruendum esse. III. Nemini esse invadere Dominium alienum, vacua tantum fieri occupantium. Sed responsum est, se innoxium beneficium tantum petere ac reportare: Neutralitatem ex parte *Hispaniarum* dubiam esse, cum è præsidiis ipsorum quotidie pertrantur. Impotentiam vicini verò non officere debere securitati aliorum vicinorum: Neq; invadere se Dominium aliorum sed omnia integra manere, solam defensionem illius loci suscipi, per quem sibi noxam inferri sentiant. Vid. hæc de replur. *Boxhorn. Disq. Pol. cas. XXX.* Sed cuncta hæc iterum ex Jure, quod necessitas nobis in alium monstrat, adeoq; Principiis moralibus judicanda: Quæ securius alieno abstinere dicitur vel ideo, ne prætextui in infinitum pergendi id inserviat; & post firmata in uno loco vestigia de novo ad vicinum tendere, atq; iterum ad hujus vicinum, rationibus iisdem semper manentibus, prolicito reputemus. Si cui juri tamen hic locus sit, id diutius non erit, quam quoad durat ejus necessitas: Eodem expirante & illud expirabit: Quod etiam *Electorem Coloniensem* in hodiernis Comitibus circa restitutionem Rheinber-

gæ, contra Belgas urfisse meminimus: Dafern et niger Vorwand ex ratione Belli, vel necessitatis lege, aut congrui ratione hätte damals können vorgeschützet werden / so ceslire doch solches nunmehr durch den mit Spanien gemachten Frieden. Sicque Grotius etiam Legalitatem hujusmodi factorum determinat: Licere nimir. si non imaginarium, sed certum sit periculum, ne hostis cum locum invadat, & inde irreparabilia damna det: Deinde si nihil sumatur, quod non ad cautionem sit necessarium, puta nuda loci custodia, relicta Domino vero jurisdictione & fructibus: Postremo si id fiat animo reddendæ custodiæ, simulatq; necessitas illa cessaverit, de *J. B. & P. L. II. c. II. §. X.* Enna aut malo, subdit ex *Livio L. XXIV.* aut necessario facinore retenta, *quia malum hic quicquid vel minimum abit à necessitate.* Jus præsidii utiq; in alieno territorio exercere, est nimis clare aliena Majestatis Jura usurpare,

VII.

Q. An in casu Extraordinario Privilegia Publica locum habeant? Resp. N. Privilegia enim uti non indulta haberi debent, cum mutat: rerum ac temporum conditione nocere magi possunt quam prodesse; Eoq; in perpetuo ac immoto ipsorum usu non tam prudentia est, quam contumacia. Ideo cum *Alexander Farnelus Antwerpianam* obsideret, & Populus vi Privilegiorum suorum in consilium de negotiis Remp. attinentibus vocari vellet, casus imminens autem potius exigeret,

geret, ut uni committeretur cura rerum obsidionem attinentium, prævaluit quidem populi desiderium, sed eo ipso animorum & rerum confusio nata tandemq; urbis expugnatio secuta fuit. *Vid. Boxborn. Diq. Pol. cas XXXIII.* Quibus omnibus coronidis loco addimus, quod in recensione isthac Jurium Majestatis inter desiderata Politica adhuc recumbere autumamus. Nempe doceri passim & exercere Jura Principis in Subditis videmus, Dominium Eminens à recentioribus additum iisdem ratione modi sublimius evehendis. At illa nondum omnes actiones publicas vel modum quo Princeps subditos spectare possit, exhauriunt. *Motiva actionum* nostrarum sunt, vel *debitum commune*, quod ordinarias actiones morales fundat, vel *debitum extraordinarium*, quod casibus necessitatis substernitur, vel *congruam* denique *quod* fundamentum est *Legis Charitatis*. Legem *Charitatis* igitur superiorem erga inferiores suos qui doceat, adhuc desideratur. *Æquitas* consideratio hic forte partem faciet, quam Legem *Charitatis* Politicam dixeris, æque ac Dominium Eminens Legem necessitatis; Et sane *Æquitas* rem, de qua quæritur, Legi subjicit, sed factam esse negat: Sicq; Lex *charitatis* in moralibus; *Charitas enim tegit omnia*: Unde & nobilis ille effectus sequitur, ut cedamus Jure nostro. Sed quæ huic proposito speciatim convenient singulosq; Majestatis jurium casus comitentur, quid Princeps in Statu Ordinario Reip. facere possit, quid

quid in casu necessitatis, quid tandem Lege Charitatis, ea plenius exponenda adhuc restant. Una *Anglorum* Resp. ejus rei lucem aliquam spargit, dum inter Tribunalia sua *Curiam Equitatis* in specie numerat, quanquam non Casibus istis adeo, quam Juri Privatorum destinatam. *Petr. Ant. de Petra.* quoq; singulari Libro egit *de Jure quesito non tollendo per Principem.* Sed Lex Charitatis Subditum jure carentem & è contrario Jus Principis integrum præsupponit, ac nihilominus id modis suis circumscribi exigit. Ne dicamus Virum ex eo jure determinare rationes suas, cujus vinculis Principes constringi non patiuntur. Christiano itaq; dignum, ac toti vitæ Sociali proficuum laborem susceperit, quisquis ei se impendere, adeoq; & hac parte probare volet, superesse adhuc, quibus elaborandis Reip., membris ejus, ac nobis ipsis salubriter consulere possimus.

CAPUT XXII.

DE

BELLO.

- I. *Demonstratio Juris Belli.*
- II. *Rationes contra privata Duella.*
- III. *Quid de Monomachia in veteribus Rebuspublicis sentiendum?*
- IV. *Torneamenta.*
- V. *An è re Rerumpubl. sit Præfensionibus prorsus absistere?*
- VI. *Expedi-*

ditiones Christianorum in Palestinam nec pie, nec juste, nec prudenter susceptas fuisse.

VII. Americanis avθρωποφαςιας causa non potuisse bellum inferri. IIX. Explicatio D-

cti: Regia Laus est de alieno certare. IX.

Quo sensu pecunia sit Nervus Belli. X. Di-

versitas hodierni Status Bellici à veterum

Bellis; Tormenta non adeo, quam militarem

Disciplinam in Exercitibus minus recte insti-

tutam impedire hodiernam virtutem belli-

cam. XI. Quousq; hostem ladere liceat? An

Caput hostilis exercitus immisso percussore

possit interfici?

I.

INitio de Demonstratione *Legalitatis Bellica* dicendum, quam difficiliorem esse opinamur, quam quæ solo Librorum hujus generis aspectu exhiberi possit. *Grotius* ei totum *cap. II.*

Lib. 1. sui de J. B. & P. impendit; Sed universa ratiocinia ejus nihil aliud probant, quam Bellum Juri Naturæ aut Gentium, vel Sacris Legibus non repugnare. Inde verò nondum sequitur, id

Legibus istis approbari, adeoq; ex naturâ rerum fluere, quod alias de reliquis vitæ socialis & rationalis partibus demonstrari potest. Præterea

singulare est in totâ *Lege Evangelicâ* nullam Belli mentionem fieri, unde sequi videtur: Vel illis prorsus interdictum esse, vel rem *Bellicam* habendam

dam esse pro casu omisso in hac Lege. Itaque ratio
 fuimus, nullam belli demonstrationem esse, ni-
 si quæ ex Lege Necessitatis petatur. Demonstra-
 tioni ex Lege Naturæ simpliciter, aut ex Lege
 Charitatis nullus locus; Hæc enim Jure nostrò,
 etiam ubi illò gaudemus, cedere jubet. Illa Juri
 nostrò liberè fruendo nos committit. At in Bel-
 lō nec libera juris fruitio est, tanto minus ani-
 mus cedendi jure nostro. Itaque soli casus Neces-
 sitatis supersunt, quibus Bellum innitatur. Atque
 adeò homines, quia socialiter cum aliis vivere
 amplius nequeunt, necessitate adacti, vitæ soci-
 ali cum illis renunciant, atque ad Statum Natura-
 lem revertantur. Qui quid sit *Med. Polit. Cap. IV.*
 prolixè expositum. Inde autem unice demon-
 stratio belli dependere videtur. Nam licet ob-
 ratiocinia Necessitatum ac commodorum no-
 strorum ipsam vitam socialem amplexi sumus,
 quia tamen actus vitæ socialis frustra cum eo am-
 plius suscipiuntur, quò cum hostiliter agendum
 est, Necessitas extrema societatem solvere, ad-
 eoque ad Statum Naturalem, quò omnibus in omne
 æquum jus est, redire jubet. Atque hinc porro
 rationes pendent plerorumque in rebus Bellicis
 occurrentium casuum. Cur enim Bella sine ne-
 cessitate suscepta injusta sint, ex iis, quæ diximus,
 sequitur; Bellum enim in casu Necessitatis fi-
 tum est. Cur etiam commodi causâ suscepta
 Bella, nec conscientia satisfaciant, nec probis
 probentur, ratio eadem est; Licet enim hic ne-
 cessi-

eesitas quædam proficua sit, non tamen prima aut extrema est. Rursus in Bello quôvis modo hostem lædere licet; *Necessitas* enim *Statum Naturalem* reduxit, quò, ut diximus, quodlibet licet. Et *Servator* ideo nullam *Belli* in *Lege* sua mentionem fecit, quia utpote summus *Charitatis* *Magister* noluit alia quam vel *Actus* *Charitatis*, vel quæ his congrua sunt *Christianis* suis injungere, à quibus *necessitates* istæ *Bellicæ* profus alienæ sunt.

II.

Rationes contra *privata Duella* sunt: I. *Vulnera* nostra ita refricari, quæ aliàs sibi relicta sanari & consolidari potuissent. II. *Hominem* in vindicandâ iniuriâ æqualem se inimico suo sistere, in remittendâ verò superiorem, dum & affectibus suis imperat, & dum ignoscit rem infra se ab alterò admisam esse testatur: Hinc & III. eidem, sed utrinq; dubio eventui ambo dimicantes subjacent, non dissimiles veneficis, quæ ut aliis sint exitiabiles, ipsæ plerumq; exitum infautum sortiuntur. Unde porrò sequitur IV. nec *justitiam* causæ à duellò dependere, vel causa superiorem esse, qui armis superior evadit, vel inferiorem esse, qui succumbit, nisi *priscam* *Judiciorum* *DEI* *superstitionem* revocatam velimus, quâ ex eventu de rei veritate judicabatur, id quod jam dudum ab utriusq; *Juris* *Sacerdotibus* explosum est. Et V. *vita* *humana* neq; tam iniquis, neque tam indomitis *necessitatibus* circum-

eum.

cumscripta est, ut idcirco prior injuriam facere debeas, quam nisi feceris, pati possis. *Cellius Lib. VII. c. III.* Principalis ratio est: Duella Autoritate publica merito prohiberi, cum non tantum satis præsidii restituendo honori nostro accedat, sed & per duella eadem maximè lædatur. Etenim injuria illata Leges tantum violat, at reposita Leges autoritate sua planè spoliat, quas similesve rationes vide apud *Verulam. Serm. fid. n. IV.* In *Galliâ* certè ideò factum est, ut jam à tempore *Henrici IV.* duella publicè prohibita fuerint, ac hodiernum severissime coërceantur. Et de *Henrico II. Rege Gallie* ab aliis annotatum scribit *Thuanus*: *Regem, qui serium Duellum, rem Christianâ Religione vetitam, infaustis Regni auspiciis approbasset; in ludicro Duellò vitam amisisse. L. XXII. ad An. MDLIX.* In Imperio nostro non ita pridem communi Consensu Ordinum eadem prohibitio solenniter sancita ad diem XIX. Sept. An. MDCLXVIII. Was der Churfürsten und Stände Râthe / Bothschaffter und Gesandten zu bestomehrer Benehmung der numehr fast eingewurzelten Opinion des puncti honoris für gut und nothwendig erachten / daß in bevorstehender allgemeiner Reichs-Constitution und von Churfürsten und Ständen in dero Landen ausgehenden Edicten mit mehrern aufgeführt werden solte / wie das blutige Balgen und Kugel. wechseln wider Gottes Wort / die Natürliche / Geistliche und gemeine geschriebene Rechte / alle Erbarkeit / gute Policcy / und dem gemeinen Ruh. und